a apuração por arbitramento (aferição indireta) das contribuições devidas.
Atesta, por final, que não ficaram configuradas as circunstâncias agravantes do art. 290 do RPS.
Em razão da infração constatada, foi aplicada a multa correspondente a RS 13.291,66 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), fundamentada na alínea "j" do inc. II do art. 283 do RPS, e atualizada pela Portaria Interministerial MPS/MF n.°48, de 12702709 (DOU 13/02709).
Tudo de acordo com o explicitado no Feito, Relatório Fiscal da Infração e Relatório Fiscal da Aplicação Multa, integrantes do presente processo.

[...]

de responsabilidade, de conformidade com o art. 142, parágrafo único, do CTN.
DA MULTA APLICADA. CORREÇÃO.
E em razão da infração cometida, e considerando a inexistência de circunstância agravante, foi aplicada a multa no valor correspondente a RS 13.291.66 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), de acordo com o que determinam os dispositivos legais e Portaria Interministerial, como segue:
Lei n°8.212, de 24/07/91: 
Art. 92 e art. 102;
Regulamento da Previdência Social - RPS - Decreto n.° 3.048/99: 
Ari. 283 - inc.